
Semipresencial
PLAN DE ESTUDIO
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I CUATRIMESTRE

Al cursar 106 créditos el estudiante recibe el Título de Técnico en Registro Médico y Estadística de Salud.
Requisito de grado: de acuerdo a las normativas del diseño curricular y reglamentos institucional.
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IV CUATRIMESTRE

CÓDIGO

V CUATRIMESTRE
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RM ES 03-101 M ATEM ÁTICA I 16 0 16 16 32 48 64 3 NINGUNO 

RM ES 03-102 TÉCNICAS DE ESTUDIO 16 0 16 0 32 32 48 2 NINGUNO 

RM ES 03-103 ARCHIVOS Y REGISTROS M ÉDICOS I 16 0 16 32 32 64 80 4 NINGUNO 

RM ES 03-104 ELEM ENTOS DE ANATOM ÍA 16 0 16 16 32 48 64 3 NINGUNO 

RM ES 03-105 INGLÉS BÁSICO 16 0 16 16 32 48 64 3 NINGUNO 

SUB  T OT A L 80 0 80 80 160 240 320 15

CÓDIGO

RM ES 03-201 M ATEM ÁTICAS II 16 0 16 32 32 64 80 4 M ATEM ÁTICAS I

RM ES 03-202 ADM INISTRACIÓN I 16 0 16 16 32 48 64 3 NINGUNO 

RM ES 03-203 ESPAÑOL 16 0 16 0 32 32 48 2 NINGUNO 

RM ES 03-204 TERM INOLOGÍA M ÉDICA 16 0 16 32 32 64 80 4 NINGUNO 

RM ES 03-205 HISTORIA DE PANAM Á 16 0 16 0 0 0 16 1 NINGUNO 

RM ES 03-206 EDUCACIÓN AM BIENTAL 16 0 16 0 0 0 16 1 NINGUNO 

SUB  T OT A L 96 0 96 80 128 208 304 15
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EST 03-301 ESTADÍSTICA I (BÁSICA) 16 0 16 16 32 48 64 3 M ATEM ÁTICAS II

RM ES 03-302 ADM INISTRACIÓN DE RECURSOS HUM ANOS 16 0 16 0 32 32 48 2 TEORÍA DE ADM INISTRACIÓN

RM ES 03-303 ARCHIVOS Y REGISTROS M ÉDICOS II 16 0 16 32 32 64 80 4 ARCHIVOS Y REGISTROS M ÉDICOS 
I

RM ES 03-304 TALLER DE INFORM ÁTICA I  (INTRODUCCIÓN A LA 
INFORM ÁTICA) 16 0 16 16 32 48 64 3 NINGUNO 

RM ES 03-305 GEOGRAFÍA DE PANAM Á 16 0 16 0 0 0 16 1 NINGUNO 

RM ES 03-306 HISTORIA DE LAS RELACIONES DE PANAM Á CON 
ESTADOS UNIDOS 16 0 16 0 0 0 16 1 NINGUNO 

SUB  T OT A L 96 0 96 64 128 192 288 14

RM ES 03-401 ESTADÍSTICA II 16 0 16 32 32 64 80 4 ESTADÍSTICAS I

RM ES 03-402 ARCHIVOS Y REGISTROS M ÉDICOS III 16 0 16 32 32 64 80 4 ARCHIVOS Y REGISTROS MÉDICOS 
II

RM ES 03-403 SALUD PÚBLICA 16 0 16 32 32 64 80 4 NINGUNO 

RM ES 03-404 ADM INISTRACIÓN HOSPITALARIA 16 0 16 16 0 16 32 2 ADM INISTRACIÓN DE RECURSOS 
HUM ANOS

RM ES 03-405 SISTEM AS I (OFIM ÁTICA) 16 0 16 0 32 32 48 2 TALLER DE INFORM ÁTICA I 
(HARDWARE Y SOFTWARE)

SUB  T OT A L 80 0 80 112 128 240 320 16

RM ES 03-501 ESTADÍSTICA III 16 0 16 32 32 64 80 4 ESTADÍSTICAS II

RM ES 03-502 ADM INISTRACIÓN HOSPITALARIA II 16 0 16 16 32 48 64 3 ADM INISTRACIÓN HOSPITALARIA I

RM ES 03-503 PLANIFICACIÓN DE SALUD 16 0 16 32 32 64 80 4 ADM INISTRACIÓN HOSPITALARIA I

RM ES 03-504 ECONOM ÍA 16 0 16 0 32 32 48 2 NINGUNO 

RM ES 03-505 SISTEM AS II (ANÁLISIS DE DATOS) 16 0 16 0 32 32 48 2 SISTEM AS I(OFIM ÁTICA)

SUB  T OT A L 80 0 80 80 160 240 320 15

RM ES 03-601 ESTADÍSTICA HOSPITALARIA 16 0 16 0 32 32 48 2 ESTADÍSTICA III

RM ES 03-602 CODIFICACIÓN INTERNACIONAL DE 
ENFERM EDADES (I) 16 0 16 32 32 64 80 4 TERM INOLOGÍA M ÉDICA

RM ES 03-603 ASPECTOS M ÉDICOS LEGALES 16 0 16 32 32 64 80 4 PLANIFICACIÓN DE SALUD

RM ES 03-604 M ETODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN (I) 16 0 16 16 32 48 64 3 ESTADÍSTICA III

RM ES 03-605 INGLÉS (TÉCNICO) 16 0 16 0 32 32 48 2 INGLÉS BÁSICO

SUB  T OT A L 80 0 80 80 160 240 320 15

RM ES 03-701 DEM OGRAFÍA 16 0 16 16 32 48 64 3 ESTADÍSTICA III

RM ES 03-702 ELEM ENTOS DE ECONOM ETRÍA 16 0 16 32 32 64 80 4 ESTADÍSTICA III

RM ES 03-703 AUDITORÍA EN SALUD 16 0 16 16 32 48 64 3 PLANIFICACIÓN DE SALUD

RM ES 03-704 CIE- 10 (II) 16 0 16 32 32 64 80 4 CODIFICACIÓN INTERNACIONAL 
DE ENFERM EDADES

RM ES 03-705 ÉTICA PROFESIONAL 16 0 16 16 0 16 32 2 NINGUNO 

SUB  T OT A L 80 0 80 112 128 240 320 16

T OT A L D E T ÉC N IC O 592 0 592 608 992 1600 2192 106

RM ES 03-801 SISTEM A DE INFORM ACIÓN 16 0 16 0 32 32 48 2 SISTEM AS II (ANÁLISIS DE DATOS)

RM ES 03-802 SALUD LABORAL 16 0 16 16 32 48 64 3 NINGUNO 

RM ES 03-803 M ETODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN II (APLICADA 
AL CAMPO DE LA SALUD) 16 0 16 0 32 32 48 2 M ETODOLOGÍA DE LA 

INVESTIGACIÓN I

RM ES 03-804 EPIDEM IOLOGÍA (I) 16 0 16 32 32 64 80 4 DEM OGRAFÍA

RM ES 03-805 BIOESTADÍSTICA 16 0 16 16 32 48 64 3 ESTADÍSTICA HOSPITALARIA 

SUB  T OT A L 80 0 80 64 160 224 304 14

RM ES 03-1001 ANÁLISIS DE LA INFORM ACIÓN 16 0 16 0 32 32 48 2 SISTEM A DE INFORM ACIÓN

RM ES 03-1002 FISIOLOGÍA M ÉDICA 16 0 16 16 0 16 32 2 N INGUNO  

RM ES 03-1003 GERENCIA EN RECURSOS HUM ANOS 16 0 16 0 32 32 48 2 ADM INISTRACIÓN DE RECURSOS 
HUM ANOS

RM ES 03-1004 RESPONSABILIDAD CIVIL 16 0 16 16 32 48 64 3 ASPECTOS MÉDICOS LEGALES

SUB  T OT A L 64 0 64 32 96 128 192 9

RM ES 03-901 INFORM ÁTICA AVANZADA (BASE DE DATOS) 16 0 16 0 32 32 48 2 SISTEM AS II (ANÁLISIS DE DATOS)

RM ES 03-902 LEGISLACIÓN EN SALUD 16 0 16 16 32 48 64 3 ASPECTOS M ÉDICOS LEGALES

RM ES 03-903 FORM ULACIÓN Y EVALUACIÓN DE PROYECTOS 16 0 16 32 32 64 80 4
M ETODOLOGÍA DE LA 
INVESTIGACIÓN II (APLICADA AL 
CAMPO DE LA SALUD)

RM ES 03-904 EPIDEM IOLOGÍA II 16 0 16 32 32 64 80 4 EPIDEM IOLOGÍA I

SUB  T OT A L 64 0 64 80 128 208 272 13

RM ES  03-2001 PRÁCTICA PROFESIONAL 16 0 16 32 160 192 208 8 T OD A S LA S A SIGN A T UR A S

RM ES  03-2002 R equisito  de grado : opciones: Tesis, M aterias de 
Especialización o Prueba de Conocimientos 16 0 16 32 64 96 112 5

SUB  T OT A L 32 0 32 64 224 288 320 13

T OT A L 832 0 832 848 1600 2448 3280 155
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Detalles de Siglas:
H.T: Horas Teóricas

H.P: Horas Prácticas
CR.: Créditos

T.H.: Total de Horas



Virtual

Modalidad de Estudio Ofertada

A distancia:
(Semipresencial y virtual)

Duración

11 Cuatrimestres
3 años y 8 meses

Observación:
Cada sede cuenta con un horario de clase diferente.
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Al cursar 106 créditos el estudiante recibe el título de técnico en registro médico y estadística de salud.
Requisito de grado: de acuerdo a las normativas del diseño curricular y reglamentos institucional.

XI CUATRIMESTRE

T H H P

T OT A L 
D E 

H OR AS

P R ERR EQUISIT OSC R .
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A B R EV C ÓD IGO D EN OM IN A C IÓN

RM ES 03-101 M ATEM ÁTICA I 32 32 64 3 NINGUNO 

RM ES 03-102 TÉCNICAS DE ESTUDIO 16 32 48 2 NINGUNO 

RM ES 03-103 ARCHIVOS Y REGISTROS MÉDICOS I 48 32 80 4 NINGUNO 

RM ES 03-104 ELEM ENTOS DE ANATOM ÍA 32 32 64 3 NINGUNO 

RM ES 03-105 INGLÉS BÁSICO 32 32 64 3 NINGUNO 

SUB-T O TAL 160 160 320 15

T H H P

T OT A L 
D E 
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A B R EV C ÓD IGO D EN OM IN A C IÓN

RM ES 03-201 M ATEM ÁTICAS II 48 32 80 4 M ATEM ÁTICAS I

RM ES 03-202 ADMINISTRACIÓN I 32 32 64 3 NINGUNO 

RM ES 03-203 ESPAÑOL 16 32 48 2 NINGUNO 

RM ES 03-204 TERMINOLOGÍA M ÉDICA 48 32 80 4 NINGUNO 

RM ES 03-205 HISTORIA DE PANAM Á 16 0 16 1 NINGUNO 

RM ES 03-206 EDUCACIÓN AM BIENTAL 16 0 16 1 NINGUNO 

SUB-T O TAL 176 128 304 15

RM ES 03-301 ESTADÍSTICA I (BÁSICA) 32 32 64 3 MATEMÁTICAS II

RM ES 03-302 ADM INISTRACIÓN DE RECURSOS HUM ANOS 16 32 48 2 TEORÍA DE ADMINISTRACIÓN

RM ES 03-303 ARCHIVOS Y REGISTROS MÉDICOS II 48 32 80 4 ARCHIVOS Y REGISTROS 
MÉDICOS I

RM ES 03-304 TALLER DE INFORMÁTICA I  (INTRODUCCIÓN 
A LA INFORM ÁTICA) 32 32 64 3 NINGUNO 

RM ES 03-305 GEOGRAFÍA DE PANAM Á 16 0 16 1 NINGUNO 

RM ES 03-306 HISTORIA DE LAS RELACIONES DE PANAM Á 
CON ESTADOS UNIDOS 16 0 16 1 NINGUNO 

SUBO-TOTAL 160 128 288 14

RM ES 03-401 ESTADÍSTICA II 48 32 80 4 ESTADÍSTICAS I

RM ES 03-402 ARCHIVOS Y REGISTROS M ÉDICOS III 48 32 80 4 ARCHIVOS Y REGISTROS 
MÉDICOS II

RM ES 03-403 SALUD PÚBLICA 48 32 80 4 NINGUNO 

RM ES 03-404 ADM INISTRACIÓN HOSPITALARIA 32 0 32 2 ADMINISTRACIÓN DE RECURSOS 
HUM ANOS

RM ES 03-405 SISTEM AS I (OFIM ÁTICA) 16 32 48 2 TALLER DE INFORMÁTICA I 
(HARDWARE Y SOFTWARE)

SUB-T O TAL 192 128 320 16

RM ES 03-501 ESTADÍSTICA III 48 32 80 4 ESTADÍSTICAS II

RM ES 03-502 ADM INISTRACIÓN HOSPITALARIA II 32 32 64 3 ADMINISTRACIÓN 
HOSPITALARIA I

RM ES 03-503 PLANIFICACIÓN DE SALUD 48 32 80 4 ADMINISTRACIÓN 
HOSPITALARIA I

RM ES 03-504 ECONOM ÍA 16 32 48 2 NINGUNO 

RM ES 03-505 SISTEM AS II (ANÁLISIS DE DATOS) 16 32 48 2 SISTEM AS I(OFIMÁTICA)

SUB-T O TAL 160 160 320 15

RM ES 03-601 ESTADÍSTICA HOSPITALARIA 16 32 48 2 ESTADÍSTICA III

RM ES 03-602 CODIFICACIÓN INTERNACIONAL DE 
ENFERM EDADES (I) 48 32 80 4 TERM INOLOGÍA M ÉDICA

RM ES 03-603 ASPECTOS M ÉDICOS LEGALES 48 32 80 4 PLANIFICACIÓN DE SALUD

RM ES 03-604 M ETODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN (I) 32 32 64 3 ESTADÍSTICA III

RM ES 03-605 INGLÉS (TÉCNICO) 16 32 48 2 INGLES BÁSICO

SUB-T O TAL 160 160 320 15

RM ES 03-701 DEM OGRAFÍA 32 32 64 3 ESTADÍSTICA III

RM ES 03-702 ELEM ENTOS DE ECONOM ETRÍA 48 32 80 4 ESTADÍSTICA III

RM ES 03-703 AUDITORÍA EN SALUD 32 32 64 3 PLANIFICACIÓN DE SALUD

RM ES 03-704 CIE- 10 (II) 48 32 80 4 CODIFICACIÓN INTERNACIONAL 
DE ENFERM EDADES

RM ES 03-705 ÉTICA PROFESIONAL 32 0 32 2 NINGUNO 

SUB-T O TAL 192 128 320 16

T OT A L P A R A  EL T ÉC N IC O 1200 992 2192 106

RM ES 03-801 SISTEM A DE INFORM ACIÓN 16 32 48 2 SISTEM AS II (ANÁLISIS DE 
DATOS)

RM ES 03-802 SALUD LABORAL 32 32 64 3 NINGUNO 

RM ES 03-803 METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN II 
(APLICADA AL CAMPO DE LA SALUD) 16 32 48 2 M ETODOLOGÍA DE LA 

INVESTIGACIÓN I

RM ES 03-804 EPIDEM IOLOGÍA (I) 48 32 80 4 DEM OGRAFÍA

RM ES 03-805 BIOESTADÍSTICA 32 32 64 3 ESTADÍSTICA HOSPITALARIA 

SUB- T O TAL 144 160 304 14

RM ES 03-901 INFORM ÁTICA AVANZADA (BASE DE DATOS) 16 32 48 2 SISTEM AS II (ANÁLISIS DE 
DATOS)

RM ES 03-902 LEGISLACIÓN EN SALUD 32 32 64 3 ASPECTOS MÉDICOS LEGALES

RM ES 03-903 FORM ULACIÓN Y EVALUACIÓN DE 
PROYECTOS 48 32 80 4

METODOLOGÍA DE LA 
INVESTIGACIÓN II (APLICADA AL 
CAMPO DE LA SALUD)

RM ES 03-904 EPIDEM IOLOGÍA II 48 32 80 4 EPIDEM IOLOGÍA I

SUB-T O TAL 144 128 272 13

RM ES 03-1001 ANÁLISIS DE LA INFORM ACIÓN 16 32 48 2 SISTEM A DE INFORMACIÓN

RM ES 03-1002 FISIOLOGÍA M ÉDICA 32 0 32 2 N INGUNO  

RM ES 03-1003 GERENCIA EN RECURSOS HUM ANOS 16 32 48 2 ADMINISTRACIÓN DE RECURSOS 
HUM ANOS

RM ES 03-1004 RESPONSABILIDAD CIVIL 32 32 64 3 ASPECTOS MÉDICOS LEGALES

SUB-T O TAL 96 96 192 9

RM ES  03-2001 PRÁCTICA PROFESIONAL 48 160 208 8 TODAS LAS ASIGNATURAS

RM ES  03-2002
REQUISITO DE GRADO: OPCIONES: TESIS, 
M ATERIAS DE ESPECIALIZACIÓN O PRUEBA
DE CONOCIMIENTOS

48 64 112 5

SUB-T O TAL 96 224 320 13

T OT A LES 1680 1600 3280 155

HORARIO DE CLASES

Sede Provincia de Panamá
264-9908

Sede La Chorrera
254-1141

Sede Chitré Edificio A
996-4260

Sede Santiago Edificio A
998-0363

Sede David Edificio A
788-0018

Sabatino: 7:00 a.m. – 1:00 p.m.
Sabatino: 1:00 p.m. – 7:00 p.m.

Sabatino: 7:00 a.m. – 1:00 p.m.

Nocturno: 5:00 p.m. – 8:00 p.m.
Lunes a viernes 

(sujeto a programación). 

Sabatino: 7:00 a.m. – 1:00 p.m.

Nocturno: 6:00 p.m. – 9:45 p.m.
Lunes a viernes 

(sujeto a programación). 

Sabatino: 7:00 a.m. – 1:00 p.m.
Sabatino: 1:00 p.m. – 7:00 p.m.

Nocturno: 6:00 p.m. – 9:00 p.m.
Lunes a viernes 

(sujeto a programación). 

Sabatino: 1:00 p.m. – 7:00 p.m.
Domingo: 8:00 a.m. – 2:00 p.m.

Virtual
Encuentro sincrónico y asincrónico.

Detalles de siglas:
TH: Total de Horas

HP: Horas Prácticas
CR: Créditos


